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ВВЕДЕНИЕ

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Обнаружение плотностно-зависимой химической

коммуникации у бактерий, обозначенной термином «quorum sensing» (QS), стало

одним из наиболее ярких открытий в микробиологии конца XX века [72].

Первоначально этот феномен был описан у морских люминесцирующих бактерий

Aliivibrio fischeri, где включали синтазу LuxI, образуемые под её контролем

низкомолекулярные автоиндукторы – ацилированные гомосерин лактоны (АГЛ),

а также воспринимающий их рецепторный белок LuxR, запускающий

транскрипцию генов биолюминесценции при достижении высокой плотности

бактериальной популяции [204]. В дальнейшем оказалось, что стереотипно

устроенные QS системы LuxI/LuxR-типа обнаруживаются у множества других

протеобактерий и используется ими в различных процессах функциональной или

морфологической дифференцировки [212]. В частности, у почвенной бактерии

Chromobacterium violaceum синтезируемый белком CviI автоиндуктор N-

гексаноил-L-ацилгомосеринлактон (С6-АГЛ) при накоплении в среде

культивирования выше критической концентрации взаимодействует с

цитоплазматическим рецепторным белком CviR, что индуцирует транскрипцию

ряда ранее молчащих генов (в том числе vioABCDE-оперона) и проявляется в

образовании сине-фиолетового пигмента виолацеина [184]. На этом фоне

принципиально важно, что у многих других фито- и зоопатогенных бактерий под

контролем QS также находится синтез факторов вирулентности и образование

биопленок, что делает эту систему перспективной мишенью для создания

антибактериальных средств нового принципа действия [10, 42].

Степень разработанности темы. В качестве одного из возможных

инструментов управления QS рассматриваются антибиотики, современные

представления о которых не исчерпываются их оценкой как факторов
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межмикробного антагонизма, но предполагают возможную роль данных молекул

в процессах межклеточной коммуникации [4, 225]. Однако, имеющиеся

публикации об участии антибиотиков в регуляции QS относительно

немногочисленны, а представленные в них данные часто противоречивы. Так в

работе Liu с соавт. [127] субингибиторные концентрации канамицина, амикацина,

гентамицина, тетрациклина и эритромицина не подавляли, но напротив,

активировали QS-регулируемый биосинтез виолацеина у C. violaceum.

Аналогичное исследование эффектов ванкомицина, тетрациклина и азитромицина

на модели Pseudomonas aeruginosa PA01 также показало стимуляцию экспрессии

ряда QS-регулируемых факторов вирулентности [176]. С другой стороны, хорошо

документированной является анти-QS активность субингибиторных

концентраций азитромицина [189], цефтазидима и ципрофлоксацина [181]. При

этом для некоторых антибиотиков (в частности, тобрамицина) удалось связать

подобную активность с подавлением биосинтеза автоиндуктора, в условиях

дефицита которого система QS переставала функционировать [21]. Кроме того, в

ряде исследований для потенцирования анти-QS активности антибиотиков

предлагается их комбинирование c химическими соединениями иного принципа

действия, однако принципы формирования подобных композиций пока не

определены.

Целью работы стало исследование воздействия субингибиторных

концентраций антибиотиков из групп пенициллинов, аминогликозидов и

тетрациклинов на систему «quorum sensing» (QS) LuxI/LuxR-типа (на примере

Chromobacterium violaceum) и разработка на данной основе возможных подходов

к усилению их QS-модулирующей активности.

Основные задачи работы:

1. Определение направленности воздействия пенициллинов на систему QS у

C. violaceum с анализом условий формирования подобного эффекта.

2. Характеристика QS-модулирующего эффекта тетрациклинов и

аминогликозидов с исследованием воздействия этих антибиотиков на синтез

автоиндуктора С6-АГЛ у C. violaceum.
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3. Поиск возможностей усиления QS-модулирующего эффекта

антибиотиков при их комбинированном использовании с неорганическими и

органическими соединениями различного механизма действия.

Научная новизна работы. Впервые обнаружена способность антибиотиков

из группы пенициллинов при субоптимальных температурах культивирования

индуцировать QS-зависимый синтез пигмента виолацеина у C. violaceum в

отсутствии его естественного автоиндуктора С6-АГЛ. Показано, что разрушение

пенициллинов под действием экзогенных бета-лактамаз I и II типа ведет к

совместному исчезновению антибактериального и виолацеин-индуцирующего

эффектов, в то время как ингибирование собственных бета-лактамаз C. violaceum

с использованием сульбактама и клавулановой кислоты сопровождается

сочетанным изменением рост-ингибирующей и виолацеин-индуцирующей

активностей пенициллинов. Совокупность полученных результатов предполагает

возможность функционирования пенициллинов в качестве АГЛ-мимикрирующих

молекул.

Установлено, что аминогликозиды и тетрациклины в широком диапазоне

субингибиторных концентраций ингибируют QS-зависимый синтез пигмента

виолацеина у C. violaceum. Продемонстрировано, что у антибиотиков из группы

аминогликозидов подобный эффект связан с подавлением биосинтеза

автоиндуктора С6-АГЛ, в то время как у тетрациклинов определяется иными,

неидентифицированными в рамках настоящего исследования механизмами.

Подавление образования автоиндукторов при воздействии субингибиторных

концентраций аминогликозидных антибиотиков подтверждено в отношении АГЛ-

продуцирующего клинического изолята P. aeruginosa.

Показано, что последовательное применение аминогликозидного

антибиотика амикацина, ингибирующего образование автоиндуктора С6-АГЛ в

культуре C. violaceum, и активированного угля, сорбирующего остаточные

концентрации С6-АГЛ из среды культивирования, обеспечивает аддитивное

подавление QS, в то время как их одновременное использование не ведет к

формированию подобного эффекта, вероятно, за счет частичной сорбции
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антибиотика на частицах активированного угля. Впервые продемонстрирована

возможность супераддитивного усиления анти-QS эффекта амикацина в

комбинации с малыми молекулами растительного происхождения (пирогаллолом

и кумарином), нарушающими процессы восприятия С6-АГЛ. Новизна подобной

композиции защищена патентом РФ на изобретение № 2616237.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

результаты расширяют представления об антибиотиках как природных

молекулах, вовлеченных не только в феномен межвидового антагонизма, но в

субингибиторных концентрациях участвующих в процессах межвидовой

химической коммуникации. При этом биологическая целесообразность действия

пенициллинов в качестве индукторов системы QS для воспринимающих их

микроорганизмов может определяться запуском защитных реакций при низкой

численности популяции в неоптимальных условиях существования. В свою

очередь анти-QS активность тетрациклинов и аминогликозидов может сообщать

их продуцентам дополнительные селективные преимущества, предотвращая у

соседствующих с ними бактериальных популяций возможность QS-

регулируемого образования биопленок и биосинтеза «ответных» факторов

межмикробного антагонизма.

Практически-ориентированный аспект полученных результатов

заключается в определении дополнительных показаний и противопоказаний к

использованию антибиотиков для борьбы с бактериальными патогенами

растений, животных и человека, обладающими стереотипно устроенными QS-

системами LuxI/LuxR-типа. При этом выраженная анти-QS активность

аминогликозидных антибиотиков с идентификацией лежащего в основе этого

механизма, а также успешный опыт усиления подобного эффекта при сочетании

аминогликозидов с рядом неорганических и органических соединений определяет

перспективу разработки и использования подобных композиций для

совершенствования лечения и профилактики бактериальных инфекций,

возбудители которых используют системы QS при образовании биопленок и

индукции своего патогенного потенциала.
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Методология и методы исследования. Оригинальность использованного

методического подхода определяется разнообразием использованных природных

и генно-инженерных штаммов с компонентами QS-системы LuxI/LuxR-типа, в

том числе C. violaceum ATCC 31532 и C. violaceum NCTC 13274 (CV026),

позволяющих оценить как общую направленность QS-модулирующего эффекта

антибиотиков (индукция или ингибирование), так и расшифровать отдельные

элементы механизма подобного воздействия, в том числе связанные с

нарушением образования автоиндуктора С6-АГЛ.

Возможность получения развернутых представлений о воздействии

субингибиторных концентраций антибиотиков на систему QS и возможностях

модуляции подобной биоактивности определялась использованием химически

чистых субстанций пенициллинов, аминогликозидов и тетрациклинов,

коммерчески доступных ферментов (бета-лактамаз), а также химических аналогов

малых молекул растительного происхождения и фармакопейного препарата

активированного угля.

Исследование QS-модулирующей активности антибиотиков и других

химических соединений выполнено в контролируемых сериях экспериментов по

индукции/ингибированию биосинтеза пигмента виолацеина у C. violaceum или


[…]


вирулентности [39].

Второй блок экспериментов планировался как экспериментальное

исследование комбинаций «амикацин + АУ» и «амикацин + пирогаллол или

кумарин», каждый из компонентов которых воздействует на обособленное звено

системы плотностно-зависимой коммуникации у C. violaceum ATCC 31532, что

позволяло ожидать взаимного потенцирования итогового анти-QS эффекта.

Однако одновременное присутствие амикацина и АУ в среде

культивирования C. violaceum ATCC 31532 не дало ожидаемого результата, но,

напротив, привело к негативному эффекту, что объяснялось сорбцией молекул

антибиотика на частицах АУ. Разрешением данного конфликта явилось

последовательное использование амикацина, который в субингибиторных

концентрациях подавлял продукцию АИ в растущей культурe C. violaceum ATCC

31532, и затем – АУ, обеспечивающего сорбцию остаточных количеств С6-АГЛ из

среды культивирования.

Более однозначные результаты были получены при исследовании

композиций «амикацин + пирогаллол» и «амикацин + кумарин», во всем

диапазоне тестированных субингибиторных концентраций действующих

компонентов проявивших выраженный супераддитивный анти-QS эффект.
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Механизм его формирования может быть объяснен подавлением образования С6-

АГЛ под действием антибиотика, остаточные количества которого оказываются

неспособными к индукции QS-зависимых реакций у бактериальных клеток,

вследствие снижения их чувствительности к АУ под действием ММРП.

Таким образом, совокупность полученных результатов свидетельствует о

перспективности использования аминогликозидных антибиотиков, а также их

сочетаний с АУ и ММРП в качестве ингибиторов плотностно-зависимой

химической коммуникации бактериальных патогенов и представляет основу для

дальнейших доклинических и клинических испытаний.
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ВЫВОДЫ

1. В субоптимальном для роста C. violaceum диапазоне температур (17-

22°C) субингибиторные концентрации антибиотиков пенициллинового ряда –

пиперациллина, азлоциллина, тикарциллина, карбенициллина и оксациллина

вызывают QS-зависимую индукцию пигмента виолацеина в отсутствие

собственного природного автоиндуктора С6-АГЛ.

2. Обработка пенициллинов смесью бета-лактамаз I и II типа ведет к

совместной утрате ими антибактериальной и QS-индуцирующей активностей, в то

время как ингибирование собственных бета-лактамаз C. violaceum сульбактамом

сопровождается проявлением сочетанной антибактериальной и QS-

индуцирующей активностей у ампициллина и амоксициллина, а использование

клавулановой кислоты оказывает комплексное воздействие на аналогичные

эффекты тикарциллина.

3. Антибиотики из групп тетрациклинов (тетрациклин, доксициклин) и

аминогликозидов (канамицин, гентамицин, амикацин) в субингибиторных

концентрациях подавляют QS-зависимый биосинтез пигмента виолацеина у

C. violaceum с двухкомпонентной системой автоиндукции LuxI/LuxR-типа.

4. Механизм QS-ингибирующей активности аминогликозидов связан с

нарушением продукции автоиндуктора С6-АГЛ, в условиях дефицита которого

QS-система C. violaceum перестает функционировать.

5. Последовательное использование аминогликозидного антибиотика

амикацина, нарушающего образование автоиндуктора С6-АГЛ, и фармакопейного

препарата активированного угля, сорбирующего остаточные количества С6-АГЛ

из среды культивирования, обеспечивает аддитивное ингибирование QS-

зависимого биосинтеза пигмента виолацеина у C. violaceum, в то время как

одновременное использование амикацина и активированного угля снижает их
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совместную анти-QS активность за счет частичного связывания антибиотика на

частицах сорбента.

6. Комбинированное использовании амикацина и малых молекул

растительного происхождения (пирогаллола и кумарина), нарушающих процессы

восприятия С6-АГЛ, ведет к формированию выраженного супераддитивного

ингибирующего эффекта в отношении QS-системы C. violaceum.

112

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

QS – quorum sensing;

АИ – автоиндуктор;

АГЛ – N-ацилгомосеринлактон;

C4-АГЛ – N-бутаноил-L-ацилгомосеринлактон;

C6-АГЛ – N-гексаноил-L-ацилгомосеринлактон;

С6-оксо-АГЛ – N-(3-оксо-гексаноил)-L-ацилгомосеринлактон;

C8-АГЛ – N-октаноил-ацилгомосеринлактон;

C12-оксо-АГЛ – N-(3-оксо-додеканоил)-L-ацилгомосеринлактон;

АИП – автоиндуцирующие пептиды;

АИ-2 – автоиндуктор второго типа;

SAM – S-аденозилметионин;

ACP – ацил-ацил переносящий белок;

cAMP – циклический аденозинмонофосфат;

CRP – сAMP рецепторный протеин;

PQS – 2-гептил-3-гидрокси-4-хинолон;

HHQ – 2-гептил-4-хинолон;

IQS – 2-(2-гидроксифенил)-тиазол-4-карбальдегид;

ДПД – 4,5-дигидрокси-2,3-пентандион;

CAI-1 – cholerae autoinducer, (S)-3-гидрокситридекан-4-один;

AP4-24H11 – антиавтоиндуцирующее моноклональное антитело;

CD – циклодекстрины;

CDP – циклические дипептиды (дикетопиперазины)

CLP – L-лейцил-L-пролил

HP-β-CD – 2-гидроксипропил-β-CD;

БЛА – бета-лактамные антибиотики;

ПСБ – пенициллинсвязывающие белки;
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АУ – активированный уголь;

ММРП – малые молекулы растительного происхождения;

LB-агар, бульон – Luria-Bertani-агар, бульон;

МИК – минимальная ингибирующая концентрация;

ЕС – концентрация вещества, вызывающая подавление проявления

фенотипического признака относительно контроля;

ОП – оптическая плотность;

RLU – относительные единицы свечения
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