ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
на диссертационную работу Инчаговой Ксении Сергеевны
«Влияние антибиотиков на систему «Quorum sensing» LuxI-LuxR-типа у бактерий
(на примере *Chromobacterium violaceum*)» по специальности 03.02.03 Микробиология
на соискание ученой степени кандидата биологических наук.

Актуальность темы

Уже несколько десятилетий бактерии активно изучаются во всем мире в контексте их взаимодействий внутри популяций, а также межпопуляционных и межвидовых взаимодействий. В этой связи одной из наиболее интересных и наиболее интенсивно разрабатываемых тем является феномен межклеточных взаимодействий, связанный с продукцией бактериями сигнальных молекул. Изменение «поведения» бактериальной популяции при достижении определенного порогового значения плотности, обусловленное выработкой и рецепцией сигнальных молекул – аутоиндукторов, получило название «Quorum sensing». Под контролем этой системы находится экспрессия генов, кодирующих белки, задействованные в люминесценции (морские бактерии), синтезе пигментов и антибиотиков, споруляции, фомировании биопленок, передаче плазмид и других процессах, необходимых для жизнедеятельности микроорганизмов. Подобными системами обладают многие патогенные микроорганизмы, у которых под контролем системы Quorum sensing (QS) часто находится экспрессия генов, связанных с вирулентностью. Это гены ответственные за формирование биопленок, синтез и выделение протеаз, токсинов и др. В связи с этим десятки исследовательских лабораторий и биотехнологических компаний во всем мире ведут поиск средств регуляции бактериального QS. Стоит отметить, что, если в 2000 г. количество публикаций, посвященных изучению QS было не многим выше 100, за 2010 г. уже было опубликовано около 1000 подобных работ, а в течение прошлого года вышло более 1500 таких работ (по данным scifinder.cas.org). В этой связи актуальность темы работы, посвященной изучению влияния антибактериальных препаратов на систему QS бактерий, не вызывает сомнений. Представленная работа затрагивает одну из самых разрабатываемых тем в современной микробиологии и соответствует тенденциям развития мировой науки в данной отрасли знаний.

Достоверность и новизна исследований и полученных результатов

Автором работы проанализирована способность антибиотиков, относящихся к группам бета-лактамов, аминогликозидов и тетрациклинов оказывать влияние на функционирование системы QS *C. violaceum*. Впервые продемонстрирована способность пенициллиновых антибиотиков к индукции QS-зависимого синтеза виолацеина у этого микроорганизма. В то же время, аминогликозидные и тетрациклиновые антибиотики в субингибиторных концентрациях подавляли этот процесс. Проведено исследование совместного влияния антибиотиков и веществ растительного происхождения пирогаллола и кумарина на активность QS-системы LuxI/LuxR-типа.

Достоверность полученных результатов обеспечивается большим объемом проведенных исследований и наличием необходимых контрольных вариантов. Абсолютно обоснованным представляется использование в качестве биосенсоров штаммов, которые, помимо генетических модификаций, обеспечивающих им свойства детекторов присутствия аутоиндукторов, несут признаки устойчивости к исследуемым антибиотикам. Это позволило достоверно выявить эффект антибиотиков на функционирование системы

QS, избежав искажающего эффекта антибиотиков, присутствующих в среде. Достоверность эффекта бета-лактамных антибиотиков подтверждается, также, экспериментами с инактивацией антибиотиков с помощью бета-лактамаз.

Результаты исследований подвергнуты адекватной статистической обработке.

Значимость для науки и практики

Основной целью представленной диссертационной работы является получение данных о влиянии антибактериальных препаратов на функционирование системы QS и разработка подходов к усилению их действия. Полученные данные позволяют говорить об антибиотиках, как веществах, участвующих в межклеточной, а возможно межвидовой коммуникации бактерий. Данные о наличии у аминогликозидных антибиотиков подавляющего эффекта в отношении системы QS, а также о возможности усиления этого эффекта при сочетании с другими веществами могут послужить основой для разработки новых композиций для лечения и профилактики бактериальных инфекций, возбудители которых активируют гены, обеспечивающие их вирулентность посредством функционирования системы QS.

Оценка содержания диссертации и ее завершенности

Представленная работа оформлена в соответствии с предъявляемыми требованиями, построена по традиционному плану и состоит из введения, обзора литературы, описания использованных в работе материалов и методов, результатов собственных исследований и обсуждения этих результатов, а также содержит обобщающее заключение, выводы и список цитируемой литературы, включающий 230 литературных источников. Диссертация изложена на 137 страницах и проиллюстрирована 11 таблицами и 29 рисунками. Работа содержит список использованных сокращений, что значительно облегчает работу с рукописью.

В разделе «Введение» автор отражает актуальность избранной темы, формулирует цель и задачи исследования, описывает методологию, степень достоверности и личное участие автора. В разделе представлены положения, выносимые на защиту, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы.

В главе «Обзор литературы» подробно рассматриваются вопросы, касающиеся строения и функционирования систем QS у разных групп микроорганизмов, а также анализируется современное состояние проблемы возможного ингибирования этих механизмов. Обзор является достаточно полным, написан на основе анализа значительного количества литературных источников, в том числе самых современных.

Глава «Материалы и методы исследования» посвящена описанию использованных в работе методов и бактериальных штаммов, среди которых присутствуют представители разных, в том числе клинически значимых видов микроорганизмов. В исследовании использован значительный арсенал бактериальных штаммов, включающих как лабораторные генетически-модифицированные штаммы с различными вариантами функциональных и дефектных генов системы QS, а также клинические изоляты.

Использованные современные методы оценки активности системы QS, в том числе биотестерные системы, позволили всесторонне рассмотреть и оценить влияние антибиотиков и их комбинаций с другими веществами на функционирование систем межклеточной коммуникации LuxI-LuxR-типа.

Глава 3 посвящена описанию результатов исследования и их обсуждению. Особый интерес, на мой взгляд, представляют результаты, связанные с эффектом пенициллиновых антибиотиков на работу системы QS, а также интерпретации, касающиеся механизмов этого явления. Автор предполагает, что в данном случае антибиотики могут выступать в

качестве АГЛ-мимикрирующих агентов. Подобный механизм представляется вероятным, хотя прямых доказательств такого действия пенициллинов пока нет, и данная проблема нуждается в дальнейшем изучении. Безусловного внимания заслуживают результаты, демонстрирующие ингибирующий эффект аминогликозидов на работу системы. Значимыми являются результаты комбинированного действия амикацина и веществ растительного происхождения с доказанной анти-QS активностью пирогаллола и кумарина.

В главе «Заключение» автор проводит анализ полученных данных, формулирует перспективы дальнейшей разработки темы.

Выводы, сделанные автором, обоснованы и полностью соответствуют поставленной цели, задачам и содержанию работы.

Анализируя работу в целом, необходимо отметить, что она является завершённым исследованием. Диссертация написана грамотным, литературным языком, текст достаточно выверен и практически не содержит опечаток и грамматических ошибок. Таблицы и рисунки в полной мере иллюстрируют полученные результаты и соответствуют тексту. Методы, использованные в работе адекватны поставленным задачам, а выводы полностью соответствуют полученным результатам. Особо хочется отметить качество литературного обзора, который при достаточно небольшом объеме содержит всю необходимую информацию, для ознакомления с вопросами о строении, работе и разнообразии систем QS.

Однако, наряду с несомненно положительным впечатлением от представленной работы, в процессе ознакомления с ней возникли вопросы и замечания.

1. Автор говорит о том, что анти-QS эффект пирогаллола может быть проявлением его прооксидантной активности. Каким образом может действовать данный механизм? Как прооксидантная активность может быть связана с эффектом на работу системы QS?

2. Были ли детектированы какие-либо бета-лактамазы у *C. violaceum* (по вашим или литературным данным)?

3. Насколько мне известно, в синтезе молекул АГЛ принимает участие синтаза LuxI, однако судя по рисунку 3 в диссертационной работе в этом процессе каким-то образом задействован белок LuxR. Поясните, пожалуйста данную схему.

4. На рис. 18 целесообразно было бы добавить подписи с информацией о содержании антибактериальных компонентов в дисках. Без них рисунок неинформативен.

5. Возможно, не совсем корректно говорить о концентрации АГЛ в супернатантах при анализе, основанном на проявлении признака, находящегося под контролем системы QS у тестерного штамма, сопоставляя его с эффектом чистого вещества. Обычно о концентрации говорят при использовании аналитических или прямых методов оценки. Возможно в данном случае более правильно было бы говорить об активности супернатантов, которая соответствует определенной концентрации АГЛ. (Данное замечание носит исключительно терминологический характер).

6. В описании и комментариях к рис. 24 (стр. 87), вероятно, допущена ошибка, поскольку указанная концентрация активированного угля (20 000 мг/мл) нереальна.

Результаты диссертации, опубликованные в научной печати

По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, в том числе 3 статьи в журналах, входящих в международные системы научного цитирования и 2 статьи в журналах, рекомендуемых ВАК РФ, а также получен 1 патент на изобретение.

Соответствие автореферата диссертации

Содержание и оформление автореферата соответствует требованиям ВАК РФ и полностью отражают основные положения диссертации.

Заключение

Диссертационная работа Инчаговой Ксении Сергеевны «Влияние антибиотиков на систему «Quorum sensing» LuxI-LuxR-типа у бактерий (на примере *Chromobacterium violaceum*)» по специальности 03.02.03 Микробиология на соискание ученой степени кандидата биологических наук является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задач изучения воздействия субингибиторных концентраций антибиотиков трех классов на систему Quorum sensing LuxI-LuxR-типа и разработки возможных подходов к усилению подавляющей активности антибиотиков в отношении QS-системы, что имеет значение для развития микробиологии и практического применения. Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842. Автор диссертации Инчагова К.С. заслуживает присвоения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 Микробиология.

06.11.2020

Официальный оппонент,
с.н.с. лаборатории адаптации микроорганизмов
«ИЭГМ УрО РАН» - филиала ПФИЦ УрО РАН,
доцент кафедры
физиологии растений и экологии почв ПГНИУ
кандидат биол. наук по специальности
03.02.03 Микробиология

Нестерова Лариса Юрьевна

Контактные данные официального оппонента:

Почтовый адрес: 614081, г. Пермь, ул. Голева, 13, « Институт экологии и генетики микроорганизмов Уральского отделения Российской академии Наук» - филиал Федерального государственного учреждения науки Пермского федерального исследовательского центра Уральского отделения Российской академии наук.

Контактный телефон: 8(342) 2122159

Адрес электронной почты: larisa.nesterova@bk.ru

Подпись Нестеровой Л.Ю. удостоверяю:
Директор «ИЭГМ УрО РАН», чл.-корр. РАН

В.А. Демаков